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Som Løsen (Motto) for Skolegjerningen 
har i Ar stået foran Undervisningsplanen følgende 
Ord af F r. P a 1 u d a n M ü 11 e r, hvilke hidsættes her, 
fordi de ikke alene have Betydning for Lærere og 
Lærerinder men også for andre.

„Ved Opdragelse og Undervisning er Methoden $ 
Hovedfaktor Lærerens Personlighed, der bor 
være fyldig, kraftig, kundskabsrig og, såvidt mulig, 
Idealets levende Repræsentant. — Mel kodens Mid
ler ere Tugt og Un d ervisn ing; Tugt er et med 
Lydighed, hvis Kjendelegn ere Klid og Nøjagtighed i 
del foresatte Arbejde, og over dettes Udførelse må der 
våges med Argusøjne ved al underkaste Præstationerne 
en nøjagtig Prøvelse og streng Kritik og ved samtidig 
at anspore Lærlingernes Pligtfølelse. — Pligtfølelse 
og Lyst ere Methodens to Hanke.“

(Se „Ivar Lykkes Historie“ I. S. 209 og 270.)



Skoleåret 1876-77.

Den 19de April 1876 begyndte Skolen atter 
sin Virksomhed efter den forrige Årsprøve og den 
derpå følgende Ferie. Arbejdstiden i indeværende 
Skoleår vil således indtil Årsprøven omfatte netop 
11 Måneder. Med Undtagelse af, at Skolen måtte 
gives fri en Dag i April og Juli Måneder på Grund 
af ydre Omstændigheder samt en Dag i Oktober 
Måned i Anledning af Udskrivningsprøven, er der 
ikke sket nogen Afbrydelse i den bestemte Skoletid; 
Antallet af de egentlige Arbejdsdage bliver derfor 
i Åar 234. Den daglige Arbejdstid for begge Skolens 
Afdelinger tilsammen har været 8 Timer, nemlig 
fra Kl. 8—4, to Dage om Ugen endog til Kl. 5 i 
den lysere Tid for den ene af Friskolens Pige
klasser.

Skolens Ordning i det hele og ydre Forhold 
ere i det væsentlige forblevne uforandrede. Dens 
to Afdelinger, Borgerskolen og Friskolen, have lige
som tidligere arbejdet selvstændigt med særegne 
Klasser for Drenge og Piger på alle Trin. — Ved 
Skoleårets Begyndelse vare Drengene i Borger
skolen delte i 4 og Pigerne i 3 Klasser, som alle 
med Undtagelse af den nederste Drengeklasse havde 
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2 etårige Afdelinger, men da der i Årets Løb ind
kom så mange Pigebørn i Skolen, at Lærlingan
tallet i den nederste Klasse blev altfor stort, måtte 
den nederste Afdeling af denne Klasse gjøres til 
en særskilt Klasse, og Pigeskolen har således 
siden September Måneds Begyndelse også haft 4 
Klasser. Da den nederste Klasse i Reglen er etårig 
og de andre ere toårige i begge Afdelinger, som 
ovenfor er antydet, ville de 4 Klasser indbefatte 
for hvert Kjøn for sig 7 naturlige Klasser, svarende 
til de 7 Alderstrin fra det 7de til det 14de Åar. 
Ved denne Udvidelse af Skolen kom der imidlertid, 
da alle Skolestuerne allerede vare optagne om For
middagen, til at mangle et Klasseværelse for Bor
gerskolen, og det blev derfor nødvendigt at hen
lægge Skoletiden for en af Friskolens Pigeklasser 
fra om Formiddagen til om Eftermiddagen og lade 
Borgerskolens 2den Pigeklasse benytte den Stue, 
som derved blev ledig, indtil videre. Det forøgede 
Antal af ugentlige Undervisningstimer, som Opret
telsen af den nye Klasse medførte, er blevet dækket 
ved Extratimer, som et Par af Skolens Lærere have 
overtaget, ved et forøget Timeantal for to af Time
lærerinderne og ved Fællesundervisning af et Par 
Klasser i Sang og Håndarbejde. Skoletiden har 
ligesom tidligere været samlet, for 1ste Drenge
klasse og 1ste Pigeklasse fra Kl. 9—1, for de andre 
Klasser fra Kl. 8—1 hver Dag, de to førstnævnte 
Klasser have altså hver haft 24, de øvrige hver 30 
Timer om Ugen. Mellem Timerne er der givet 
Børnene 10 Minuters Ophold, Pigerne 10 Minuter 
før og Drengene 10 Minuter efter Timens Slutning, 
til Bevægelse og Leg i Gården eller i dårligt Vejr 
og Føre i Gangen og Klasserne under Opsigt af 
Lærere eller Lærerinder. I den mørkeste Tid før 
og efter Jul begyndte Undervisningen først Kl. S’A, 
og Fritiden mellem de to første Timer faldt da til 
Dels bort. — Friskolen har ligesom i de fore
gående År haft 6 fortløbende Klasser for Drengene 
og 5 lignende Klasser for Pigerne. Den øverste 
Pigeklasse er toårig, alle de andre i Reglen etårige.
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De 3 øverste Drengeklasser have søgt Skolen om 
Formiddagen, 6te Klasse hver Dag fra Kl. 8—11 og 
to Dage tillige til Kl. 12, 5te og 4de Klasse hver 
Dag fra Kl. 9—12 og to Dage tillige fra Kl. 8, de 
3 nederste Klasser have fået Undervisning hver 
Dag fra Kl. 1—4; Formiddagsklasserne have således 
hver haft 20, Eftermiddagsklasserne hver 18 Timer 
om Ugen. Indtil September Måned gik de 3 øverste 
Pigeklasser også i Skole om Formiddagen, hver 
Dag fra Kl. 9—12 og to Dage tillige fra Kl. 8, og 
de 2 nederste hver Eftermiddag fra Kl. 1—4, men 
siden den Tid har 3die Klasse af den ovenanførte 
Grund haft Undervisning hver Eftermiddag fra Kl. 
1—4 og i den lysere Tid tillige 2 Dage til Kl. 5; 
de 3 øverste Klasser have derfor ligesom de til
svarende Drengeklasser haft 20 og de 2 andre 18 
Timer om Ugen. Børnene have fået 10 Minuters 
Ophold mellem Timerne på samme Måde som i 
Borgerskolen; ligeledes måtte Undervisningen i den 
mørkeste Tid begynde Kl. 8*/4 og ende Kl. 3%, 
hvorfor også Fritiderne mellem de første og sidste 
Timer til Dels faldt bort så længe.

Skolens Lokaler ere i År bievne holdte i 
samme Stand som tidligere, og de have kun fået 
den nødvendige Istandsættelse og Oppudsning i 
Sommerferien. Gymnastikstuen er dog bleven for
synet med Bræddegulv, hvortil den højlig trængte, 
men den behøver endnu Ovn for at blive i fuld
kommen hensigtsmæssig Stand. — Borgerskolens 
Drengeklasser have benyttet Skolestuerne i 2den 
Etage med Indgang fra Gården, Borgerskolens Pige
klasser Stuerne i den nordre Ende med Indgang 
fra Skovsøgade, Friskolens Pigeklasser Stuerne i 
Midten af Bygningen med Indgang ad Hoveddøren 
til Fruegade og Friskolens Drengeklasser Stuerne 
i den søndre Ende med Indgang gjennem Porten 
og Døren derved. Legepladsen ere alle Afdelinger 
fælles om, dog således, som ovenfor er antydet ved 
Fritiderne, at hvert Kjøn benytter den til sin Tid. 
— En af Borgerskolens Pigeklasser er atter i År 
bleven forsynet med Stole til Børnene, og nogle
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Klasser have fået en Vægtavle til, så at alle Stuerne 
nu, på fire nær, have enten to sådanne Tavler 
eller en på Væggen og en på Stativ, men ellers er 
Klasseinventariet forblevet uforandret. løvrigt ere 
Hjælpemidlerne ved Undervisningen bievne for
øgede med et Par Kårt, nogle Fortegninger, Natur- 
gjenstande og Bøger.

Skolepengene for Lærlingerne i Borger
skolen have ligesom i Fjor været 3 Kroner måned
lig med Moderation for Søskende, og for Friskolens 
Lærlinger er der blevet pålignet det i Loven af 
8de Marts 1856 § 11 bestemte årlige Bidrag fra 1 
til 4 Kr. for hvert Barn efter 'enhvers Evne, samt 
en ubetydelig Godtgjørelse for Skrivematerialier; 
dog have de fattige haft aldeles fri Skolegang. — 
Til Borgerskolens Lærlinger giver Skolen kun Blæk 
samt Forskrifter og Fortegninger til Afbenyttelse 
på Skolen, men alle øvrige Hjælpemidler må de 
selv medbringe; på Friskolen gives ikke alene til
lige Tavler, Penne og Grifler til alle Børn uden 
Undtagelse ved Arbejdet på Skolen, men også 
Skrive- og Stilbøger samt Lære- og Læsebøger til 
de fattige i Forhold til deres Trang.

Det i min forrige Beretning omtalte Dyrtids
tillæg til Lærere og Lærerinder er blevet fornyet 
for indeværende Kalenderår på samme Måde som 
for 1876.

Udgifterne til Borger-og Friskolen for Året 
1876 udgjorde ialt omtrent 20,000 Kr.; Indtæg
terne: ved Afgifter fra Kirkerne og Hospitalet, 
Tilskud fra Sorø Amts Skolefond, det årlige Bidrag 
for Friskolens og Skolepengene for Borgerskolens 
Lærlinger samt Bøder for Skoleforsømmelser ialt 
omtr. 5300 Kr. Fordeles det øvrige: 14,700 Kr., 
på Lærlingerne i Skolen i 1876, i Gjennemsnit 408, 
har Kommunens Tilskud til hvert Barns 
Undervisning i Året 1876 udgjort omtrent 36 Kr.

Antallet af Skolens Lærlinger har i det hele 
udgjort 494, fra Slagelse By og dens Område dog 
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kun 477, da 17, 10 i Borgerskolen og 7 i Friskolen, 
have været skolesøgende fra de nærliggende Lands
bykredse: Holmstrup, Landsgrav, Valby og Vedby- 
sønder. Ved Udgangen af Kalenderåret 187G var 
Antallet af de skolepligtige Børn i Slagelse Skole
kreds 784, de Børn, som ere tingede i Kost her 
for Skolegangens Skyld, iberegnede, og Borger- og 
Friskolen har altså fremdeles givet Undervisning 
til noget over Halvdelen af dem. — Borgerskolen 
havde efter Afgangen ved Slutningen af forrige 
Skoleår 99 Lærlinger, 53 .Drenge og 46 Piger; den 
har optaget 24 Drenge og 24 Piger, ialt 48, og har 
således i det hele haft 77 Drenge og 70 Piger, 
tilsammen 147 Lærlinger. Det samlede Antal i 
forrige År var 119, 64 Drenge og 55 Piger; Skolen 
har således i År været noget bedre benyttet. I Årets 
Løb er der imidlertid udtrådt 12, 8 Drenge og 4 
Piger, 6 ved Konfirmation, 1 ved Udskrivning før 
denne, 1 til Friskolen, 2 ved Familjens Flytning 
fra Byen og 2 midlertidig ved Sygdom; der er altså 
tilbage ved Skoleårets Slutning 135 Lærlinger, 69 
Drenge og 66 Piger. Disse ere således fordelte i 
Klasserne: 1ste Drengeklasse 15, 2den do. 24, 3die 
do. 21 og 4de do. 9; 1ste Pigeklasse 12, 2den do. 
15, 3die do. 21 og 4de do. 18. — Friskolens 
Lærlingantal fra forrige År var ialt 285, 169 Drenge 
og 116 Piger; 43 Drenge og 21 Piger ere indkomne 
i Årets Løb, og den har således i det hele haft 
212 Drenge og 137 Piger, tilsammen 349 Lærlinger. 
Afgangen har været 58, 32 Drenge og 26 Piger, 
11 ved Konfirmation, 19 ved Udskrivning før denne 
i Følge Begjæring fra Hjemmet, 11 til andreSkoler 
her, deriblandt 8 Drenge til Borgerskolen, 14 til 
andre Skolekredse, 2 ved Døden og 1 ved Familjens 
Udvandring til Amerika; denne Afdeling-af Skolen 
slutter altså med et Antal af 180 Drenge og 111 
Piger, tilsammen 291 Lærlinger. — Det samlede 
Antal i Fjor var 345, 203 Drenge og 142 Piger. — 
I de enkelte Klasser er Antallet for Øjebliket føl
gende: 1ste Drengeklasse 34, 2den do. 30, 3die do. 36, 
4de do. 34, 5te do. 29 og 6te do. 17; 1ste Pige- 
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klasse 21, 2den do. 27, 3die do. 26, 4de do. 17 og 
5te do. 20.

Lærlingernes Skolebesøg og Forhold i det hele 
har for Borgerskolens Vedkommende i Alminde
lighed været tilfredsstillende. På et Par Undtagelser 
nær er der kun forefaldet enkelte ubetydelige Syg
domstilfælde blandt Børnene', og få iblandt dem 
have af andre Grunde forsømt Skolen enkelte Dage 
af og til. Adskillige have imidlertid ikke altid holdt 
sig de foran i Meddelelsesbogen stående Regler 
forOrden tilbørlig efterrettelig; jeg vil derfor ikke 
undlade herved i Almindelighed at anmode Hjemmet 
om at have Opmærksomheden henvendt på disse 
Regler og ligesom Skolen såvidt mulig våge over, 
at de stedse blive overholdte. Særlig må jeg gjøre 
opmærksom på, at den bestemte Mødetid nøje må 
i Agt tages, og at Børnene ikke, med Undtagelse 
af Mad, maa bringe andre Ting med på Skolen end 
de Bøger og Apparater, som de skulle bruge der 
den pågjældende Dag. — Skolebesøget på Fri
skolen, som ligeledes kun enkeltvis er blevet lidt 
forstyrret ved Sygdom, har ellers for de fleste 
Pigers og yngre Drenges Vedkommende også i det 
hele været tilfredsstillende, men blandt de større 
Drenge er der ligesom tidligere forefaldet betyde
ligere Forsømmelser, dels stadig enkelte eller flere 
Dage af og til gjennem hele Året, dels i længere 
Tid ad Gangen ved Kvægvogtning, der i de senere 
Åar i Almindelighed har varet et Par Måneder, 
eller andet Markarbejde. I Åar har dog kun 4- haft 
Tjeneste på Landet i Sommerhalvåret og 2 af dem 
endda ikke den hele Tid. Blandt de Børn, som 
søge Skolen om Formiddagen, have flere tillige 
været meget forsømmelige med at møde på Skolen 
til rette Tid om Morgenen, især på Grund af 
Byærinder for Forældre eller andre, og da Påmin
delser fra Skolens Side ikke kunde hemme denne 
Uskik, der tvertimod tog til, har Skolebestyrelsen 
set sig nødsaget til at diktere Bøder for disse 
Udeblivelser på samme Måde som for de forsømte 
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Dage i Overensstemmelse med Anordningens Be
stemmelser for om mulig derved at gjøre Ende 
derpå. Børnenes Opførsel på Skolen har i det 
hele taget ikke givet Anledning til særlig Misnøje; 
derimod har der været mange, navnlig blandt 
Drengene, som for det meste kun have arbejdet 
såre lidet, ofte endog slet intet, paa deres Skole- 
gjerning hjemme, og derfor ikke alene selv ere 
komne til at stå mere eller mindre tilbage, men 
også, da alle Lærlinger i samme Klasse må følges 
ad i de fleste Fag, have virket hemmende på de 
andres Fremgang. Jeg skal her ikke nærmere på
pege de skadelige Følger, som denne utilbørlige 
Tilsidesættelse af Skolegjerningen kan have også 
for Børnenes Fremtid i flere Henseender, men kun 
gjøre opmærksom på, at en stærkt medvirkende 
Orund til dette beklagelige Forhold vistnok for 
adskillige Børns Vedkommende tør søges deri, at 
den største Del af Dagen udenfor Skoletiden, 
undertiden endog Aftenen med, optages for dem 
ved Sysselsættelse i Fabrikerne eller andre Steder, 
samt dertil oplyse, at for Øjebliket er, foruden 
flere af de andre Børn, omtrent Halvdelen af de 
større Drenge mere eller mindre optagne på denne 
Måde; det er nemlig mit Håb, når Sagens Betyd
ning og Ansvaret over for den bliver erkjendt, at 
både Hjemmene og Arbejdsstederne ville såvidt 
mulig drage Omsorg for, at den nævnte Sysselsæt
telse stedse bliver stillet således, at Børnene ikke 
derved skulle kunne virkelig hindres i eller finde 
Anledning til at unddrage sig for at udføre tilbør
ligt det Arbejde, som Skolen giver dem. — Af og 
til har det været nødvendigt at pålægge de Børn, 
som først skulle møde Kl. 9 de 4 Dage om Ugen 
og ikke således som andre kunne blive efter om 
Middagen for Fabriksarbejdets eller Tjenestefor
holdets Skyld, at være til Stede på Skolen også 
fra Kl. 8—9 for at oprette lidt af det forsømte, 
men dette Pålæg er ikke altid blevet efterkommet; 
jeg må derfor herved gjøre Forældre og Værger 
opmærksom på, at Børnene skulle møde i den 
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Time, der hører med til Skoletiden, når vedkom
mende Lærer eller Lærerinde fordrer det, og at 
Udeblivelse uden Tilladelse eller gyldig Grund vil 
blive betragtet på samme Måde og have samme 
Følger, som når de ellers møde for silde. Lige
ledes finder jeg mig foranlediget til at minde om, 
at Børnene ikke alene må være forsynede med de 
nødvendige Bøger og Apparater, som Skolen ikke 
kan give dem, men at der også fra Hjemmets Side 
må påses, at de stedse medbringe disse på Skolen 
i brugelig og sømmelig Stand. Dette er nemlig 
ikke alene af stor Vigtighed for Arbejdet på Skolen 
og i Hjemmet, men også af stor Betydning for 
Børnene selv, thi de kunne ikke for tidlig brin
ges til Erkjendelse af, at enhver Ting, de have, er 
betroet Gods, som de kunne og skulle benytte men 
ikke have Lov til at forstyrre eller ødelægge, og 
at den, som ikke i Barndomstiden øver sig i at 
være tro og omhyggelig over lidet, vil neppe siden 
få Evne til at råde over mere.

Skolens Formål er for begge dens Afdelinger 
uforandret det samme som tidligere, det nemlig 
ved Tugt og Undervisning, Samliv og Arbejde at 
fremhjælpe sine Lærlinger til en så god, alsidig, 
fyldig og for Livet i Almindelighed frugtbrin
gende Udvikling i Kristendommens og Folkets Ånd, 
som de givne Forhold ville tillade. — I Friskolen 
kan Undervisningen i Almindelighed ikke nå 
stort ud over det for Almueskolerne i Kjøbstæderne 
hidtil bestemte Omfang; Borgerskolen vil der
imod kunne føre sine Lærlinger, når de gjennemgå 
dens hele Kursus, søge den stadig og vise tilbørlig 
Opmærksomhed og Flid, til et mere fyldestgjørende 
Mål af Kundskaber og Færdigheder. Jeg skal her, 
da det ikke tidligere er sket, antyde dette nær
mere ved følgende korte Oversigt over det i Al
mindelighed for de enkelte Lærefag bestemte 
Område.

Religion: En enfoldig, tænksom og sikker Til
egnelse af den kristelige Børnelærdom i det Om
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fang, som de for Skolen bestemte Lærebøger an
tyde, samt et tilsvarende Udvalg af åndelige Sange 
efter Psalmebogen.

Modersmålet: Lethed, Tydelighed og kor
rekt Udtale ved Brugen af det mundtlige Ord; sikker, 
flydende og tænksom Oplæsning efter den gjen- 
nemgåede Læsebog samt nogen Færdighed i at 
læse Skrift; Fjendskab til de vigtigste Dele af 
Sproglæren og Færdighed i at kunne gjengive skrift
lig et tilegnet Emne frit på en tydelig og sprogrigtig 
Måde uden væsentlige Fejl mod de-n vedtagne Ret
skrivning og med en tydelig og ordentlig Håndskrift.

Regning og Mathematik: En sådan Ind
sigt og Færdighed i Behandlingen af hele og brudne 
Tal, at de i det daglige Liv i Almindelighed fore
kommende Beregninger, til Ex. alle den Slags Op
gaver, som indeholdes i Chr. Hansens Regnebog, 
2deu Del, sidste Udgave, kunne løses med Sikker
hed mundtlig og skriftlig. For Drengene tillige 
Fjendskab til det for Regningen nødvendigste af 
Arithmetiken (det vigtigste af Læren om de 6 
algebraiske Regningsarter) og de vigtigste Sætnin
ger af den plane Geometri.

Historie: Sikker og tænksom Tilegnelse af 
den Række Fortællinger og Skildringer af Danmarks
historien, som den for Skolen bestemte Lærebog 
indeholder, samt Hovedbegivenhederne af Verdens
historien, især dem, som have berørt Begiven
hederne i Fædrelandet.

Geografi: Et fyldigt og sikkert Fjendskab 
til Fædrelandets Natur og nærværende Forhold samt 
en sådan Oversigt over alle de øvrige Dele af Jor
den, som den, der findes i den Lærebog, der be
nyttes i Skolen.

Naturkundskab: Fjendskab til de alminde
ligste af de i Naturens Husholdning og for Menne
skelivet vigtigste, især indenlandske Dyre-, Plante- 
og Mineralformer samt det menneskelige Legeme, 
ligeledes de for det daglige Liv vigtigste Fæno
mener af den mekaniske og kemiske Del af Natur
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læren; begge Dele omtrent i det Omfang, som Lære
bøgerne for Skolen antyde.

Sang: Sikker Tilegnelse af de almindelig brugte 
Psalmetoner og Toner til en Del gode danske Folke
sange tilligemed Texter dertil samt det nødvendigste 
af Musiklæren for de Børn, som have god Tone
sans og Sangstemme, for de andre T externe og 
Musiklæren samt en så god Opfattelse af Tonerne 
som mulig.

Tegning: Færdighed i at tegne på fri Hånd 
i Omrids en simpel Gjenstand efter Forbilleder, 
Hukommelsen eller Beskuelsen og for Drengene 
tillige Færdighed i at konstruere simple plane geo
metriske Figurer efter Opgave.

Legemsøvelser for Drenge: Færdighed og 
Sikkerhed i alle de Øvelser, som ere foreskrevne i 
den for Landets Skoler avtoriserede Lærebog med 
Undtagelse af Svømning.

Håndarbejde for Piger: Færdighed i de al
mindelige kvindelige Håndarbejder.

Tysk: Flydende og korrekt Oplæsning og rig
tig Oversættelse i et ordentlig dansk Sprog af de 
Stykker, som findes i den for Skolens øverste Klasse 
bestemte Læsebog, samt Kjendsksb til de for Over
sættelsen nødvendigste Dele af Formlæren.

De Bager og andre Hjælpemidler, som Lærlin
gerne hidtil have medbragt og fremdeles indtil 
videre skulle medbringe til Skolegjerningen, ere 
for Borgerskolen følgende: Daugårds Bibelhi
storie, Balslevs Katekismus, Psalmebogen, Matzens 
Læsebøger I, II og III samt for de første Begyn
dere Matzens Udgave af „Læsebog af en gammel 
Skolemand“, Vulffs lille Sproglære, Stil- og Ret- 
skrivningsøvelser, udgivne af en Lærerforening, 
Chr. Hansens Tabel og Regnebog I, II og muligvis 
III, Barfods og Mørk-Hansens historiske Lærebøger, 
Erslevs Geografi Nr. 4 og tilhørende Skoleatlas, 
Mortensens Naturhistorie og Naturlære, Rungs tyske
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Elementarbog, Læsebog for Mellemklasserne og lille 
Formlære, Holm og Toftes Sangbog, 1ste Hefte, 
Helsteds eller Petersens Tegnehefter, de fornødne 
Stil-, Skrive- og Tegnebøger, en Tavle, Skrive- og 
Tegneapparater, 1 Meddelelsesbog og 1 Vidnes
byrdsbog, for Drengene tillige et Par Gymnastik
sko og for Pigerne Emner og Apparater til Hånd
arbejdet.— I Friskolen benyttes: Daugårds Bibel
historie, Balslevs Katekismus, Psalmebogen, Matzens 
Læsebøger I, II og III, Chr. Hansens Tabel og 
Regnebog I og II, Barfods Ledetråd i Fædrelandets 
Historie, Rimestads lille Geografi, de fornødne 
Landkårt, Holm og Toftes Sangbog, 1ste Hefte, 
samt de fornødne Skrive- og Stilbøger, for Dren
gene tillige Tegnebøger og Tegneapparater samt et 
Par Gymnastiksko og for Pigerne de fornødne 
Emner og Apparater til Håndarbejdet.

Undervisningens Ordning og Gang i indeværende
Skoleår vil kunne ses af følgende Oversigter:

1. Lærefagenes ugentlige Timer i Borgerskolen.
ier. I] Pigeklasser. | 
1ste '■ 4de. [3die j2den] 1ste

i Drengeklassi 
[ 4de |3die;2den I Ialt.

Religion.................... 2
•n i I Læsn. o.desl.i 3
Dansk Stil............. 2I Stil
Skrivning................... I;
Regning (ogMathema-|

tik for 4. Drengekl.)!
Historie...................... :
Geografi....................
Naturkundskab.........
Tegning....................
Sang..........................
Gymnastik.................
Håndarbejde............. I
Tysk.......................... f

2
4
3
3

2
3
2
1

2
3
2
1 (3

10
29
15
18

2
3
2
1
2

4
3
2
3
2
1
2

3
3
2
1
2

3
2
2
3
2
1

6
3

3
2
2
2
2
1

3
2
2
2
1
1

4

1
1
1

8

30
17
13
20
13

8
8

30
11

Tilsammen i1 30 30130 i: I 24 ]30!30130 24 jj 228

9

o

3

2
' 3

2
5

(4

3

4

5,

2 2
4 4
3
2

4
2

3
1
1

5? 8
2

8
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2. Lærefagenes ugentlige Timer i Friskolen.
i| Drengeklasser. |i ja^ t

: 6te ; 5te | Ide jSdie^denl 1ste;

18118 ; 114

Religion................................ 1 2 2 2 2
Dansk / £®snin8 °' desL '' 13

2
3
2

3
2

4
2

Skrivning.............................. ' 2 2 2 3
Regning................................ 1 3 3 3 4
Historie og Geografi........... 3 3 3
Tegning............................... 1 2 2 2
Sang..................................... ; i 1 1 1
Gymnastik............................ |2 2 2 2

Tilsammen j 20 20 20 18
Pigeklasser. [ 

I 5te ' -Ide ‘ 3dic '2den11ste j

Religion...............
Dansk I L.Tin& 

1 Stil .. . .

...................... i 2 : 2 i 2 ; 2 ! 2 ? 10
o. desl............ I 3 i 3 . 3 ! 4 i 5 18
................... 1 2 1 2 2 2 j 1 8

Skrivning................................... , 2 i 2 1 2 i 3 (4 13
Regning............... ...................... s 2 i 2 2:3:312
Historie............... .................... 1 ! 1 1 1 „ ! „ 1 3
Geografi............... ...................... ; 2 . 2 i 2 I „ 1 „ : 6
Sang.................... .................... 1(11.1:1 5
Haan darb ej de .... ...................... r 5 i 5 i 5 3 1 3 ; 21

Tilsammen I 20 120120 118 118 : 96
Hele Friskolen | 210

3. Arbejdets Fordeling pä Lærerpersonalet.
Hoffman: Religion i 4de Pigekl. på Borger

skolen, Gte og 5te Drgkl, samt 5te Pigekl. på Fri
skolen, Historie i 4de, 3die og 2den Drengekl., 
Geografi i 4de Drengekl., Sang i 4de ogSdie Drengekl., 
samt alle Pigekl. på Borgerskolen, ligeledes også i 
3die og 2den Pigekl. paa Friskolen; 25, og i disse 
ved Fællesundervisning af 2 Klasser i Sang 27 Timer 
ugentlig.
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Hr. Hilligsøe: Religion i 4de og 3die Drengekl., 
3die og 2den Pigekl., Dansk i 4de og 3die Drengekl. 
samt 4de Pigekl. på Borgerskolen, Religion i 2den 
Drengekl., Læsning o. desl. i 3die Drengekl., Regning 
i 2den og 1ste Drengekl. på Friskolen; 3G Timer 
ugentlig og desuden 3 Extratimer Tysk i 4de Pigekl. 
på Borgerskolen.

Hr. Knudsen: Dansk i Gte, 5te og 4de, Skriv
ning i Gte, 5te, 4de, 3die og 2den, Stil i 3die Drengekl. 
samt Sang i alle Drengekl. på Friskolen; 36 Timer 
ugentlig.

Hr. Lund: Dansk i 2den, Regning i 4de, 3die 
og 2den, Tysk i 4de og 3die samt Historie i 1ste 
Drengekl. på Borgerskolen, Religion i 4de og 3die 
samt Regning i 3die Drengekl. på Friskolen; 36 
Timer ugentlig.

Hr. Møller: Religion og Sang i 2den og 1ste, 
Læsning o. desl. i 1ste, Skrivning i 4de, 3die og 
2den samt Geografi i 3die og 2den Drengekl. på 
Borgerskolen, Religion i 4de og 3die, Sang i 5te 
og 4de Pigekl., Regning i 6te og Skrivning i 1ste 
Drengekl. på Friskolen; 3G Timer ugentlig.

Hr. Heil m a n n: Naturkundskab i alle Drengekl. 
og 4de Pigekl. på Borgerskolen, Læsning o. desl. i 
2den, Regning i 5te og 4de, Historie og Geografi i 
Gte, 5te og 4de Drengekl. på Friskolen; 36 Timer 
ugentlig og desuden 3 Extratimer i Religion og 
Sang i Friskolens 1ste Pigekl.

Frk. Lauritzen: Regning i 4de, 3dicog2den, 
Religion, Dansk og Tegning i 1ste Pigekl. på Borger
skolen, Skrivning, Regning og Historie i 5te, 4de 
og 3dic, Religion og Skrivning i 2den Pigekl. på 
Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Frk. Beck: Historie og Geografi i 4de, 3die 
og 2den, Naturhistorie i 3die, 2den og 1ste Pigekl. 
på Borgerskolen, Dansk i 5te, 4de og 3die, Læs
ning o. desl. i 2den Pigekl. på Friskolen; 36 Timer 
ugentlig.

Fru Bachmann: Dansk i 3die og 2den, Tysk 
i 3die Pigekl. samt Skrivning i alle Pigekl. på 
Borgerskolen, Geografi i 5te, 4de og 3die samt Læs- 
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ning og Skrivning i Iste Pigekl. på Friskolen; 36 
Timer ugentlig.

Hr. Hansen: Tegning i alle Klasser på Borger
skolen, med Undtagelse af Iste Pigekl., og i de 3 
øverste Drengekl. på Friskolen; 18 Timer ugentlig.

Hr. v. Hemm: Gymnastik i alle Drengekl.; 20 
Timer ugentlig.

Fru Frandsen: Håndarbejde i alle Friskolens 
Pigekl.; 21 Timer ugentlig.

Frk. Krum har: Håndarbejde i alle Borger
skolens Pigekl.; 24 og i disse ved Fællesundervis
ning af 2 Klasser 30 Timer ugentlig.

Fru Sand: Skrivning og Regning i 1ste Drengekl. 
samt Regning i 1ste Pigekl. på Borgerskolen, Reli
gion og Læsning i 1ste Drengekl., Retskrivning i 
2den, Regning i 2den og 1ste Pigekl. på Friskolen; 
28 Timer ugentlig.

4. Årsarbejdet i Borgerskolen.

Iste Drengeklasse, for Lærlinger fra 7—8 År. 
Religion: Et Udvalg af Fortællinger fra det gamle 
og nye Testamente, fornemmelig ved mundtlig Med
delelse og Samtale, 17 Psalmer efter Psalmebogen. 
Dansk: For Begynderne: Stavning og Læsning ef
ter en ABC., for de øvrige: Oplæsning, Stavning, 
Gjenfortælling og Vers udenad efter Læsebogens 
1ste Del, af hvilken de mest passende Stykker ere 
gjennemgåede, og 24 Smådigte lærte. Skrivning 
og Retskrivning: Latinsk Skrift efter Lærer
indens Forskrift i Skrivebøgerne, Afskrivning efter 
en trykt Bog, afvexlende med Diktat for de flin
kere Lærlinger. Regning: Regningsarterne i ens
benævnte og ubenævnte Tal, Indøvelse af den lille 
Tabel. Historie: Et Udvalg af nordiske og græske 
Gude- og Heltesagn, udelukkende ved mundtlig Med
delelse, støttet ved Forevisning af dertil svarende 
Billeder. Naturhistorie: En Del indenlandske 
Pattedyr, Fugle og Krybdyr samt enkelte særlig 
mærkelige udenlandske Pattedyr og Fugle, alene 
ved mundtlig Meddelelse knyttet til Forevisning af 
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Afbildninger og Naturgjenstande. Tegning: 0vel
ser for Øje og Hånd afvexlende efter Tegnehefterne 
og Lærerens Tegning paa Vægtavlen. Sang: Øvel
ser for Tonesans og Stemme, 13 Psalmer og 15 
andre Sange efter Sangbogen og mundtlig Med
delelse. Gymnastik: De lettere af de foreskrevne 
Øvelser, Lege og nogle Smidighedsøvelser.

2den Drengeklasse, for Lærlinger fra 8—10 Är. 
Religion: Fortællinger af det nye Test., 2den Ar
tikel og Herrens Bøn med Luthers Forklaring og 
nogle Skriftesteder, 21 Psalmer. Dansk: Oplæs
ning og samtidig dermed Stavning og Gjenfortælling 
efter Læsebogens 2deu Del, som er gjennemlæst 
med Undtagelse af Afsnittet B fra S. 19—71, 13 af 
Bogens Digte ere lærte udenad; Fjendskab til Ord
klasserne og Bøjningsformerne ved Analyse og Sprog
læren; skriftlige Øvelser ved Afskrivning, Opskrivning 
af udenadlærte Stykker, Diktat med og uden For
beredelse, Anvendelse af det.gjennemgaaede afSprog- 
læren efter „Stiløvelserne“ og for de flinkere Gjen
givelse af lette Fortællinger og Digte. Skrivning: 
Latinsk Skrift efter Lærerens Forskrift i Skrive
bøgerne og på Klassetavlen. Regning: Regnings
arterne i benævnte hele Tal; 4 Lærlinger ere komne 
ud derover, de øvrige stå på forskjellige Stand
punkter deri. Historie: Fortællinger af Verdens
historien til Kristus og af Danmarkshistorien til 
Ansgar. Geografi: Oversigt over Verdenskartet i 
det store og almindelige, Evropas politiske Ind
deling, Danmark, Norge, Sverig og en Del af 
Mellemevropa. Naturhistorie: Fisk, Leddyr og 
Bløddyr. Indledningen til Planteriget, Tretalsplanter 
og enkelte Familjer af de blomsterløse Planter. 
Tegning: Fortsættelse af Frihåndstegningen al- 
vexlende efter Øvelserne i Tegnehefterne og Lære
rens Fortegninger på Vægtavlen, fornemmelig af 
retlinjede Figurer. Sang: Skalaer og andre Øvel
ser, 22 Psalmer og 25 andre Sange. Gymnastik: 
Foruden de foreskrevne almindelige og enkelte an
dre Øvelser, sigtende til at udvikle Kraft og Smidig
hed, tillige af militære Øvelser, Vendinger og Gang.

2
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3die Drengeklasse, for Lærlinger fra 10—12 År. 
Religion: Fortællingerne af det nye Test., 2den Ar
tikel og Herrens Bøn efter Lærebøgerne, 12 Psalmer. 
Dansk: Oplæsning o. desk efter Læsebogens 3die 
Del, af hvilken Stykkerne S. 1—65, 176—210 og 
249—326 ere gjennemgåede, samtidig dermed ere 
8 af Bogens Digte lærte udenad og Ordklasserne 
indøvede efter Sproglæren og ved Analyse; skrift
lige Øvelser efter „Stiløvelserne“, ved Diktat og 
Gjenfortælling. Skrivning: Latinsk Skrift efter 
trykte Forskrifter eller Lærerens Forskrift på 
Klassetavlen, af og til Afskrivning efter en trykt 
Bog. Regning: Regningsarterne i brudne Tal; 
nogle Lærlinger ere omtrent komne til Ende der
med, andre stå ved Begyndelsen af dette Afsnit. 
Historie: Fortællinger og Skildringer afVerdens- 
historien fra Kristus til Reformationen med Henblik 
leilighedsvis paa enkelte samtidige Begivenheder i 
Fædrelandet. Geografi: Asien, Afrika, Amerika 
og Avstralien. Naturhistorie: Fisk, Leddyr og 
Bløddyr, Indledningen til Planteriget, Tretalsplanter, 
Nåletræer og enkelte Familjer af Lønboplanterne. 
T egn in g: Frihåndstegning i Omrids afvexlende efter 
trykte Forbilleder af Ornamenter og Lærerens For
tegning paa Klassetavlen, Begyndelsesgrundene til 
geometrisk Tegning og Perspektivtegning. Sang: 
23 Psalmer og 21 andre Sange. Gymnastik: Alle 
de foreskrevne almindelige og militære Øvelser, 
undtagen Øvelserne med Bøsse, Spring paa Voltiger
hesten og enkelte andre Øvelser, sigtende til at ud
vikle Kraft og Smidighed. Tysk: Oplæsning og 
Oversættelse, Afdi. A efter Elementarbogen fra S. 
50—87 og efter Læsebogen fra S. 34—43, Afdi. B 
fra S. 1—50 i Elementarbogen, begge Afdi. 4 Digte 
af Elementarbogen udenad og af Formlæren det 
væsentligste om de vigtigste Ordklasser. o

4de Drengeklasse, for Lærlinger fra 12—14 Ar. 
Religion: 2den og 3die Artikel, Herrens Bøn og 
Sakramenterne efter Lærebogen og til Oplysning 
de hermed i Forbindelse stående Fortællinger af 
Bibelhistorien, 14 Psalmer. Dansk: Oplæsning 
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o. s. v. efter Læsebogens 3die Del, af hvilken er 
gjennemlæst S. 65—176 og 210—335, samtidig der
med ere 14 af Digtene i Bogen bievne lærte udenad, 
Formlæren, Sætningslæren og Brugen af Skilleteg
nene gjennemgåede og indøvede, ved Oplæsninger 
er der tillige givet Lærlingerne Fjendskab til Ar
bejder afH. C. Andersen, Bergsøe, Hauch, Holberg, 
Wessel og Øhlenschlæger og ved mundtlig Med
delelse nogle Oplysninger om vore vigtigste Digte
res Levned; de skriftlige Øvelser have dels bestået 
i Gjengivelse af et bekjendt Emne, dels i Behand
ling af friere Opgaver: Udvikling af Ordsprog, Be
skrivelser, Breve o. lign. Skrivning: Latinsk 
Sammenskrift efter Forskrifter eller ved Afskrivning 
efter en trykt Bog, af Regninger o. desl. Reg
ning og Mathematik: Brøk-Regningsarterne, De
cimalbrøk, omvendt og sammensat Forhold, Delings-, 
Procent-, Gjennemsnits- og Metalregning, fremmed 
Mønt og det metriske System; en Del af Tiden er 
anvendt til at give Lærlingerne nærmere Fjendskab 
til Regningsarternes Theori og Decimalbrøklæren, 
til Øvelse i Kvadratrodsuddragning, Løsning af lette 
Ligninger og sådanne geometriske Opgaver, som 
gå ud på Beregning af Linjer, Flader og Legemer. 
Historie: Verdenshistoriske og fædrelandshisto
riske Fortællinger og Skildringer fra Reformationen 
til 1815. Geografi: Asien, Afrika, Amerika og 
Avstralien. N atur kun d skab: Fisk, Leddyr og 
Bløddyr, undtagen Stråldyr, Indledningen til Plante
riget og Tretalsplanter; Læren om Legemer i Al
mindelighed, Tyngde, Vægt, Vejeredskaber, kraft
sparende Maskiner, Vædskers Ligevægt, Luftarters 
Natur og Tryk. Tegning: Frihåndstegning afvex- 
lende efter trykte Fortegninger og Lærerens For
tegning på Klassetavlen, geometrisk Tegning og 
Perspektivtegning ligeledes efter Lærerens Forteg
ning og Forklaring. Sang: Det samme som 3die 
Klasse, da disse Klasser synge sammen. Gymna
stik: Samme Øvelser som 3die Klasse, udvidede 
og yderligere indøvede. Tysk: Oplæsning o. s. v. 
efter Læsebogen fra S. 96—151, 4 Digte ere lærte 
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udenad, Stavningen er befæstet ved Afskrivning ef
ter Læsebogen og Ordbøjningen indøvet efter Sprog
læren og ved Analyse.

Iste Pigeklasse, for Lærlinger fra 7—8 År. 
Det nedenfor anførte er gjenuemgået og øvet siden 
Klassens Oprettelse i September Måned 1876. 
Religion: Udvalgte Fortællinger af det gamle og 
nye Test, ved mundtlig Meddelelse og Samtale, 6 
Psalmer. Undervisningen gives kun en halv Time 
ad Gangen, den øvrige Tid anvendes til Læsning. 
Dansk: For Begynderne Stavning efter en ABC., 
for de Viderekomne Læsning, Stavning, Gjenfortæl- 
ling og Vers udenad efter Matzens Læsebog 1ste 
Del. Skrivning: Det latinske Alfabet enkeltvis 
og i Sammenskrift efter Forskrift i Bogen samt Af
skrivning efter Læsebogen. Regning: Addition og 
Subtraktion i ensbenævnte og ubenævnte Tal. Na
turhistorie: Fjendskab til Dyr og Planter, som 
hyppigst forekomme i det daglige Liv, ved mundt
lig Meddelelse, Afbildninger og Naturgjenstande. 
Tegning, afvexlende med Læsning o. desl.: Øvelse 
efter Petersens Tegnehefter eller efter anden For
tegning. Sang: 11 Psalmer og 10 andre Sange. 
Håndarbejde: Syning, Strikning, Hækling og 
Broderi.

2den Pigeklasse, for Lærlinger fra 8—10 År. 
Religion: Et Udvalg af Fortællinger af det gi. og 
nye Test., 11 Psalmer og åndelige Sange. Dansk: 
Oplæsning o. s. v. efter Læsebogens 1ste Del indtil 
S. 165, nogle Digte udenad og ved mundtlig Med
delelse lidt Kjendskab til Ordklasserne; skriftlige 
Øvelser ved Afskrivning, Diktat og efter „Stiløvel
serne“ samt desuden 2 Gange ugentlig Hjemmestil. 
Skrivning: Latinsk Skrift efter Forskrift i Skrive
bøgerne. Regning: Regningsarterne i ubenævnte 
og ensbenævnte Tal, Indøvelse af den lille Tabel. 
Historie: Et Udvalg af nordiske og græske Sagn, 
de vigtigste Begivenheder før Kristus. Geografi: 
Indledningen og Danmark. NB. Undervisningen i 
disse 2 Fag begyndte først efter Klassens Deling. 
Naturhistorie: De vigtigste Pattedyr og Fugle 
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samt Planter fra de nærmeste Omgivelser. Teg
ning: Øvelser for Øje og Hånd efter Petersens 
Tegnehefter eller efter Lærerens Fortegning på 
Klassetavlen. Sang: 22 Psalmer og 17 andre 
Sange. Håndarbejde: Ligesom i 1ste Klasse.

3die Pigeklasse, for Lærlinger fra 10—12 År. 
Religion: Fortællinger af det gi. Test., Loven og 
1ste Artikel efter Lærebøgerne, 13 Psalmer. D ansk: 
Oplæsning o. s. v. efter Læsebogens 2den Del, ind
til S. 152, 2G Digte ere lærte udenad, den simple 
Sætning og alle Ordklasserne ere gjennemgåede 
efter Sproglæren og ved Analyse; Stiløvelse ved 
Diktat, og Gjengivelse af udenadlærte Stykker eller 
Gjenfortælling, 2 Gange ugentlig Hjemmestil efter 
„Stiløvelserne“ eller ved Oversættelse fra Tysk. 
Skrivning: Latinsk Skrift efter trykte Forskrifter. 
Regning: Multiplikation og Division i ubenævnte 
og alle Regningsarterne i benævnte Tal efter Lær- 
lingernes Standpunkter. Historie: De vigtigste 
Begivenheder fra Kristus til Kirkefornyelsen. Geo
grafi: Evropa. Naturhistorie: De vigtigste, 
især indenlandske, Pattedyr, Fugle og Krybdyr samt 
Femtalsplanter. Tegning: Frihåndstegning afvex- 
lende efter trykte Forbillder af Blomster og lette 
Landskaber og Lærerens Fortegning på Klasse
tavlen. Sang: 22 Psalmer og 17 andre Sange. 
NB. Denne og 2den Kl. synge sammen. Tysk: 
Oplæsning o. s. v., Afdi. B. efter Elementarbogen 
fra S. 1—40, Afdi. A efter Læsebogen fra S. 1—34, 
nogle Vers udenad. Håndarbejde: Ligesom i 
de foregående Klasser. Denne og 2den Klasse have 
i 6 Timer om Ugen fælles Undervisning.

4de Pigeklasse, for Lærlinger fra 12—14 År. 
Religion: Loven og 1ste Artikel efter Lærebogen, 
de fleste Fortællinger af det gamle og enkelte af 
det nye Test., 22 Psalmer. Dansk: Oplæsning 
o. s. v. efter Læsebogens 3die Del, af hvilken er 
gjennemlæst S. 1—90, 176—210 og 277—393, 13 af 
Digtene i Bogen ere lærte udenad, Form- og Sæt
ningslæren samt Reglerne for Skilletegnene indøvede; 
ved Oplæsning er der tillige givet Lærlingerne 
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Kjendskab til Arbeider af IL C. Andersen, Blicher, 
Hauch, Wessel og Øhlenslæger og ved mundtlig 
Meddelelse Oplysninger om vore vigtigste Digteres 
Levned; de skriftlige Øvelser have dels bestået i 
Gjengivelse af et bekjendt Emne, dels i Behand
lingen af friere Opgaver: Breve, Beskrivelser o. lign. 
Skrivning: Latinsk Skrift efter Forskrift eller ved 
Afskrivning. Regning: Multiplikation og Division 
i benævnte Tal, Regningsarterne i Brøk, Decimal
brøk, Gjennemsnitsregning og omvendt Forhold efter 
Lærlingerncs forskjellige Standpunkter. Historie: 
De vigtigste Begivenheder i Danmark fra Reforma
tionen til den nyere Tid, knyttet til de mærkeligste 
samtidige verdenshistoriske Begivenheder. Geo
grafi: Evropa. Naturkundskab: Pattedyrene 
og enkelte Partier om Fuglene, Femtalsplanter; 
iøvrigt af Naturlæren det, som er anført ved 4de 
Drengekl. Tegning: Frihåndstegning efter For
billeder af Blomster og Landskaber samt Perspektiv- 
tegning efter Lærerens Fortegning paa Vægtavlen. 
Sang: 28 Psalmer og 24 andre Sange. Tysk: 
Oplæsning o. s. v., Afdi. A S. 100—151, Afdi. B 
S. 34—82 i Læsebogen, begge Afdi. det væsentligste 
af Formlæren, mundtlige og skriftlige Øvelser fra 
Dansk til Tysk. Håndarbejde: Ligesom i de 
foregående Klasser.

5. Ars arbejdet i Friskolen.
Dette har i det hele været ordnet paa følgende 

Måde. Religion: For de 2 nederste Drengekl. 
og 1ste Pigekl. et lignende Udvalg af bibelske For
tællinger og Psalmer som for 1ste Drengekl. på 
Borgerskolen og for 2den Drengekl. tillige Loven 
og 1ste Artikel med Luthers Forklaring og enkelte 
Skriftsteder, for de øvrige Klasser afvexlende efter 
hinanden Fortællingerne af det gamle og nye Testa
mente med de tilsvarende Parter af Katekismen, i 
de lavere Klasser i Udtog, i de højere udførligere, 
og et Udvalg af Psalmer. Dansk: Stavning, Læs
ning o. s. v., i de 2 nederste Drenge- og Pigekl. 
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efter Iste, i de 2 næste efter 2den, i de 2 øverste 
Drengekl. og øverste Pigekl. efter 3die Del af 
Læsebogen, det nødvendigste af Sproglæren ved 
mundtlig Meddelelse og Analyse fra 3die Drengekl. 
og 3die Pigekl. gjennem de øvrige Klasser samtidig 
med Læsningen eller de skriftlige Øvelser; disse 
1)egynde i 2den Drengekl. og 2den Pigekl. og liave 
bestået i Afskrivning, Diktat, Øvelser efter „Stil
øvelserne“, Gjengivelse af et bekjendt Emne, Breve 
o. desk efter Lærlingernes forskjellige Standpunkter. 
Skrivning: Latisnk Skrift, i Begyndelsesklasserne, 
fornemmelig det lille Alfabet enkeltvis og i Sam
menskrift, i de næste tillige de store Bogstaver og 
i de følgende Sammenskrift efter Forskrift i Skrive
bøgerne og på Klassetavlen eller ved Afskrivning 
efter Læsebogen; for de højere Klasser tillige Øvelse 
i Skriftlæsning. Regning: For de 4 nederste 
Klasser Regningsarterne i ubenævnte og benævnte 
Tal, for. de 2 øverste Drengekl. og 5te Pigekl. 
Brøkregning; Lærlingernes Standpunkter ere dog i 
de enkelte Klasser meget forskjellige. Sang: 
Psalmer og andre Sange på samme Måde som i 
Borgerskolen. Historie: Undervisningen er ind
skrænket alene til Danmarkshistorien, der er delt i 
3 Afsnit: Oldtiden, Middelalderen og Nutiden, et for 
hver af de 3 øverste Klasser. Geografi: Stoffet 
er også her delt på samme Måde: Indledningen og 
Evropa danne de to første, de øvrige Verdensdele 
og Danmark påny det tredie Afsnit, der følge efter 
hinanden i de samme Klasser. Leilighedsvis er der 
føjet naturhistoriske Oplysninger dertil. Alle Drenge
klasser have fået Undervisning i Gymnastik i 
samme Omfang som i Borgerskolen og alle Pige
klasserne Vejledning i det nødvendigste kvindelige 
Håndarbejde. Tegning: I 4de Drengekl. Øvelser 
for Øje og Hånd efter Lærerens Fortegning på 
Klassetavlen fornemmelig af retlinjede Figurer, i de 
øvrige 2 Klasser tillige Øvelser efter trykte Forteg
ninger åf Ornamenter og geometriske Tegninger efter 
Lærerens Forklaring og Fortegning på Klassetavlen.
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Årsprøven, 
hvilken herved Lærlingernes Forældre og Værger 
såvelsom Enhver, der har Interesse for Skolen, an
modes om at overvære, afholdes paa følgende Måde:

Mandagen d. 19de Marts. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drengekl. Stil, Hr. Knudsen.

6 — Historie, Hr. Heilmann.
4 — Tegning, Hr. Hansen.
5 Pigekl. Religion, Hoffman.
4 — Stil, Frk. Beck.
3 — Regning, Frk. Lauritzen.

Kl. 10: 6 Drengekl. Regning, Hr. Møller.
5 — Dansk, Hr. Knudsen.
4 — Regning, Hr. Heilmann.
6 Pigekl. Stil, Frk. Beck.
4 — Historie, Frk. Lauritzen.
3 — Geografi, Fru Bachmann.

Kl. 12: 6 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
5 —— Sang, Hr. Knudsen.
4 — Historie, Hr. Heilmann.
3 Pigekl. Sang, Hoffman.

Kl. 2: 3 Drengekl. Religion, Hr. Lund.
2 — Regning, Hr. Hilligsøe.
1 — Dansk, Fru Sand.
2 Pigekl. Religion, Frk. Lauritzen.
1 — Dansk og Skrivning, Fru Bachmann.

Kl. 4: 3 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
2 Sang, Hr. Knudsen.
1 — Skrivning, Hr. Møller,
2 Pigekl. Sang, Hoffman.
1 — Regning, Fru Sand.

Kl. 6: 1 Drengekl. Sang, Hr. Knudsen.

Tirsdagen d. 20de Marts. Borgerskolen.
Kl. 8: 4 Drengekl. Stil, Hr. Hilligsøe.

3 — Regning, Hr. Lund.
2 — Religion, Hr. Møller.
4 Pigekl. Religion, Hoffman.
3 — Tegning, Hr. Hansen.

Kl. 9: 1 — Naturhistorie, Frk. Beck.
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Kl.

Kl.

Kl.

10: 4
3
2
1
4
3
2
1

12: 4
2

3: 4
3
2
1
4
3
2
1

Drengekl. Historie, Hoffman.
— Naturhistorie, Hr. Heilmann.
— Stil, Hr. Lund.
— Religion og Sang, Hr. Møller.

Pigekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.
— Regning, Frk. Lauritzen.
— Geografi, Frk. Beck.
— Regning, Fru Sand.

og 3 Drengekl, Sang, Hoffman.
Pigekl. Religion, Hr. Hilligsøe.

Drengekl. Naturkundskab, Hr. Heilmann.
— Tegning, Hr. Hansen.
— Regning, Hr. Lund.
— Dansk, Hr. Møller.

Pigekl. Stil, Hr. Hilligsøe.
— Historie, Frk. Beck.
— Regning, Frk. Lauritzen.
— Skrivning og Retskr., Fru Bachmann.

Onsdagen d. 21de Marts. Friskolen.
Kl.

Kl.

Kl.

Kl.

8: 6
5
4
5
4
3

10: 6
5
4
6
4
3

12: 6
5
4
4

2: 3
2
1
2
1

Drengekl. Religion, Hoffman.
— Regning, Hr. Heilmann.
— Stil, Hr. Knudsen.

Pigekl. Historie, Frk. Lauritzen.
— Geografi, Fru Bachmann.
— Dansk, Frk. Beck.

Drengekl. Geografi, Hr. Heilmann.
— Stil, Hr. Knudsen.
— Religion, Hr. Lund.

Pigekl. Dansk, Frk. Beck.
— Regning, Frk. Lauritzen.
— Religion, Hr. Møller.

Drengekl. Sang, Hr. Knudsen.
— Tegning, Hr. Hansen.
— Gymnastik, Hr. v. Hemm.

Pigekl. Sang, Hr. Møller.
Drengekl. Regning, Hr. Lund.

— Religion, Hr. Hilligsøe.
— Religion, Fru Sand.

Pigekl. Dansk, Frk. Beck.
— • Religion, Hr. Heilmann.
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Kl. 4: 8 Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.
2 — Skrivning og Retskrivning, Hr. Knudsen.
1 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
2 Pigekl. Retskrivning, Fru Sand.
1 — Sang, Hr. Heilmann.

Torsdagen d. 22de Marts. Borgerskolen.
Kl. 8: 4 Drengekl. Geografi, Hoffman.

3 — Stil, Hr. Hilligsøe.
2 — Dansk, Hr. Lund.
4 Pigekl. Tegning, Hr. Hansen.
3 — Stil, Fru Bachmann.
2 — Historie, Frk. Beck.

Kl. 10: 4 Drengekl. Tysk, Hr. Lund.
3 — Historie, Hoffman.
2 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
1 — Skrivning og Retskrivning, Fru Sand.
4 Pigekl. Geografi, Frk. Beck.
3 — Religion, Hr. Hilligsøe.
2 — Dansk, Fru Bachmann.

Kl. 12: 2 og 1 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm. 
Pigeklasserne Sang, Hoffman.

Kl. 3: 4 Drengekl. Religion, Hr. Hilligsøe.
3 — Geografi, Hr. Møller.
2 — Tegning, Hr. Hansen.
1 — Historie, Hr. Lund.
4 Pigekl. Naturkundskab, Hr. Heilmann.
3 — Dansk, Fru Bachmann.
2 — Geografi, Frk. Beck.
1 — Dansk og Tegning, Frk. Lauritzen.

Fredagen d. 23de Marts. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drengekl. Dansk, Hr. Knudsen.

6 — Religion, Hoffman.
4 — Geografi, Hr. Heilmann.
5 Pigekl. Regning, Frk. Lauritzen.
4 — Religion, Hr. Møller.
<3 — Stil, Frk. Beck.

Kl. 10: 6 Drengekl. Tegning, Hr. Hansen.
5 — Geografi, Hr. Heilmann.
4 — Dansk, Hr. Knudsen.
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Kl. 10: 6 Pigekl.
4 —
3 —

Geografi, Fru Bachmann.
Dansk, Frk. Beck.
Historie, Frk. Lauritzen.

Kl. 12: 6 Drengekl. Historie, Hr. Heilmann.
5 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
4 — ' Sang, Hr. Knudsen.

Kl. 2: 3 Drengekl. Stil, Hr. Knudsen.
2 — Dansk, Hr. Heilmann.
1 — Regning, Hr. Hilligsøe.
2 Pigekl. Regning, Frn Sand.

Kl. 4: 3 Drengekl. Sang, Hr. Knudsen.
2 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.

Lørdagen d. 24de Marts. Borgerskolen.
Kl. 8: 4 Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.

3 — Tysk, Hr. Lund.
4 Pigekl. Historie, Frk. Beck.
3 — Tysk, Fru Bachmann.

Kl. 9: 1 Drengekl. Tegning, Hr. Hansen.
Kl. 10: 4 — Tegning, Hr. Hansen.

3 — Religion, Hr. Hilligsøe.
2 — Historie. Hoffman.
1 — Regning, Fru Sand.
4 Pigekl. Regning, Frk. Lauritzen.
3 — Naturhistorie, Frk. Beck.
2 — Stil og Skrivning, Fru Bachmann.

Kl. 12: 4 og 3 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
2 — Sang, Hr. Møller.
4 Pigekl. Tysk, Hr. Hilligsøe.

Kl. 3: 4 Drengekl. Regning og Mathematik, Hr. Lund.
3 — Dansk, Hr. Hilligsøe.
2 — Geografi, Hr. Møller.
1 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
3 Pigekl. Geografi, Frk. Beck.
2 — Tegning, Hr. Hansen.
1 — Religion, Frk. Lauritzen.
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Under Prøven ville Lærlingernes Skrive-, Stil- og Tegne
bøger være fremlagte til Eftersyn i de pagjældende Klasser.

Mandagen d. 26de Marts
fra Kl. 3—6 vil Pigebørnenes Håndarbejde være fremlagt til 
almindeligt Eftersyn, for Borgerskolen i Stuen Nr. 7, for 
Friskolen i Stuerne Nr. 1 og 6.

Udfaldet af Proven meddeles Tirsdagen den 
27de Marts,

Kl. 8 for Friskolens Formiddagsklasser,
Kl. 9 for Borgerskolens Drengeklasser, 
Kl. 10 for Friskolens Eftermiddagsklasser og 
Kl. 11 for Borgerskolens Pigeklasser.

Dermed begynder Påskeferien, som slutter 
Skoleåret.

Indmeldelse af nye Lærlinger til B orgersko- 
len kan ske Tirsdagen den 27de Marts fra Kl. 2—4, 
til Friskolen Onsdagen den 28de Marts fra Kl. 
9—12 for Drenge og fra Kl. 2—5 for Piger. — Ved 
Indmeldelsen må Barnets Alder nøjagtig opgives og 
dets Koppeattest forevises.

Det nye Skoleår begynder Onsdagen den 4de 
April.


